⁴⁰⁾ Si quis Labdacidarum historiam talem opinionem prae se ferre credit, negatque ab Aeschylō eam commutari potuisse, monendus est, argumenti delectum vel virtuti vel crimini esse poetae; namque ut ait Lessing in Laocoonte, propter ipsas argumenti virtutes eligebatur a poeta, eique fere sunt imputanda quum virtutes tum vitia. Argumentum quod cum tragica ratione non conveniret, tractatum non esset ab Aeschylō.

⁴¹⁾ Schoem. Antg. j. p. G. 347: „Nam vetus quidem illa tragoedia qualem A. et Soph. fecerunt, gravis et severa castaeque et decorae dignitatis plena, quid aliud in deorum heroumque factis et eventis repraesentandis, quam summi illius et vere divini numinis, cui pariter omnia subjecta sunt,

est Christianorum Providentiae. Quibus comparatis inter se, si qui detrahi aliquid clamitant de hujus auctoritate, antiquitati invidentes, quae Christianae tantum fidei vindicanda censent, nescio quo sancto furore inflati, illos quidem inter cordatos ne numerato.

Atque Oedipodeae quidem quasi flammeis literis inscriptum est, quod in nostris libris sacris legimus Exod. 20, 5: Ich, der Herr, dein Gott, bin ein eifriger Gott, der da heimsucht der Väter Missethat an den Kindern bis in das dritte und vierte Glied derer, die mich hassen. Quae si quis hunc in modum vellet interpretari, ut paternas poenas ab insontibus filiis repeti diceret, Deum optimum et propitium injustitiae nomine notaret. Quid quod diserte scriptum est in Deuteronomio 24, v. 16. (Reg. II. cap. 14 v. 6 Ezech. 18, 19 u. 20). Die Väter sollen nicht für die Kinder, noch die Kinder für die Väter sterben, sondern ein Jeglicher soll für seine Sünde sterben. Ezech. 18, v. 14—17. Wo er aber einen Sohn zeugt, der alle solche Sünde sieht, so sein Vater thut und sich fürchtet und nicht also thut — der soll nicht sterben um seines Vaters Missethat willen, sondern leben. Monentur igitur homines, ne paternos mores imitando eandem in se culpam contrahant, eadem poenas. Etenim quasi quiddam contagiosi, ut ajunt, inest in peccatis omnibus, ut ex lege illa profana:

Das eben ist der Fluch der bösen That,

Dass sie fortzeugend Böses muss gebären,

quae lex Graecae sic audit:

ejusque veneratione omnis religio continetur, graviter et luculenter spectatores admonuit⁶⁶.

Bode Lit. d. Hell. pag. 269. Durch die von Aeschylus dramatisirten Mythen zieht sich in tiefer Bedeutsamkeit der stille Glaube an die Allmacht einer weltordnenden Vorsehung, wodurch allein der Zusammenhang der menschlichen Dinge hergestellt wird.

τὸ δυσσεβὲς γὰρ ἔργον
 μετὰ μὲν πλείονα τίττει
 σφετέρῃ δεικνύτα γέννα (Agam. 728 Herm.)

quasi hereditate quadam⁴²⁾ scelera et supplicia propagentur: neque vero quisquam „delicta majorum immeritus luit“. Quae nescio an a nostra non magis quam ab Aeschylea humanitate, religione, ratione abhorrere videantur. Unusquisque igitur, qui poenas dat apud Aeschylum, suum ipse scelus commisit: non invidioso fato implicatur, sed aequo et justo, quod παθεῖν τὸν ἔρξαντα jubeat⁴³⁾ Ag. 1530 Herm. Neque a Diis causa culpaque repetenda est, qui nunquam, ut apud Euripidem, malorum suasores sunt, sed ab hominibus ipsis, quorum pectora scelere atque libidine et ira afficiuntur.

Apparet ex hisce, nos de trilogiae indole et ratione prorsus dissentire a Welckero et Schneidewino, quorum uterque Oedipum Oedipique filios culpâ carere putat. Welcker ep. cycl. pag. 318⁴⁴⁾ non mirandum esse dicit, quod sine ulla ipsius culpa tanquam hereditate excipiat Oedipus dira illa Labdaci-

⁴²⁾ Cf. Agam. 701 Herm.

χρονοιοθεὶς ἀπέδειξεν
 ἔθρος τὸ πρὸς τοκέων.

Eumen. 921.

τὰ γὰρ ἐκ πατέρων ἀπλαγήματ' ἴν
 πρὸς τὰςδ' ἀπάγει.

Septem 725.

αἰῶνα δ' ἔς τρίτον μένει.

⁴³⁾ De Pelopidarum hereditate malorum vide Schoem. Eumen. pag. 55, 56 p. a. „Nur den Orest leitet bei seiner That kein verbrecherisches Motiv; desswegen wird er auch von der Strafe freigesprochen, und es hört bei ihm die Kette des Unheils der Pelopiden auf. Man sieht, dass hierin durchaus die Idee der nur die Schuld strafenden Gerechtigkeit festgehalten ist.

⁴⁴⁾ Uncis inclusa addidit haec: „Quae modo disputavimus, licet multis abhinc annis iisdem verbis descripta sint, confirmantur didascalica illa nuper reperta“. Sed novum testimonium nil addere nil detrudere videtur de Welckeri sententia.

darum mala. Illa compleri necesse esse, licet optimus quisque illis obruatur. Fiat justitia, pereat mundus! Oedipus pro Laii culpa poenas luit, luuntque cum illo filii et patria urbs. — Singularem justitiam! Improbata in univrsum ratione, singulis demonstrare conabimur, Oedipum filiosque non magis culpâ carere, quam Laium: ut unusquisque Labdacidarum non caeco quodam impetu in sua fata ruat, sed suam quisque culpam crimenque commiserit.

III.

Laio igitur, liberorum dulci genere carenti, oraculum datum *θνάσκοντα γέννας ἄτερ σώσειν πόλιν* Sept. 729 He. Causam vero interdicti fuisse Laii scelus contra Chrysippum Pelopis filium commissum vetera scholia testantur. Crimen illud paederastiae jam in Oedipodea epica valuisse, non potest demonstrari, neque ex moribus historiae Graecorum verisimile est⁴⁵): Aeschylum ad illam culpam primariam provocasse improbable non est. Primum quidem Aeschylus et Sophocles primi illam tragœdiis inseruisse dicuntur Athen. XIII, 601 A. 602 E, atque Aeschylus apud Platonem symp. 180 A. vituperatur, quod Achillis Patroclique amicitiam hunc in morem finxerit. Licet Graeci ipsi ab heroica aetate scelus illud abfuisse jure crediderint, tamen Aeschyli temporibus adeo jam evulgatum erat, ut illis regionibus, ubi quasi populare evasisset, loca ostenderent, unde Jupiter Ganymedem rapuisse diceretur. (Nitsch l. l.) Itaque per anachronismum paederastiam in mythos prioris aevi irrepsisse, non est quod mireris: quumque ab Aeschyli tragœdiis ex testimoniis supra laudatis prohiberi non possit, in nostra trilogia eo facilius illi locum concesseris, quod Laïus ipse *πρῶτος ἐν ἀνδρώποις τὴν ἀρρεροσθορίαν ἐρῶν* dicatur⁴⁶).

⁴⁵) Nitsch pag. 462, 508.

⁴⁶) Argum. VII. Phoen. Plut. Pelop. 19. Plato VIII, 836 B b. Athen. 603 A. τῶν τοιοῦτων ἐρῶτων κατὰρξαοθαι Λαίον ξεροθέντα παρὰ Πέλοπι καὶ ἐρασοθέντα τὸν υἱὸν αὐτοῦ Χρ. Schol. Eur. Ph.

Jam si quis artis Aeschyleae bene memor, qua mythos ab justa causa profectos ad aequum finem perducebat ⁴⁷⁾, Oedipodeam cordate contemplatus erit, vel absque causis illis quomodo protulimus, profitebitur, se nullo modo dubitare, quin a Pelopis execratione tanquam capite mythum exorsus sit ⁴⁸⁾.

Propter Chrysiippi igitur rapinam Pelops deos ultores invocans petebat, ut aut liberis careret Laios, aut si quem filium procrearet, necem ab illo pateretur. Erat hoc heroum moris, ut precibus deos adeuntes non unum idque certum definitumque eos rogarent, sed quasi quandam in annuendo libertatem agendi illis relinquerent: adde quod quasi quid inepti inesset talibus precibus, quibus quis rogaret: date filium illi, eique, quando adoleverit, patrem necandum tradite! Itaque ex Deorum numine prole caret Laios, quae erat poenae mitior ratio: ne graviolem sua sponte in se contraheret, ter Apollinis oracula dehortabantur, et tum demum, quum novam spernendi deos culpam committeret, graviore supplicio implicatur. Oraculum illud ter repetitum fuisse Aesch. verss. 726 — 728

1748 secundum Pisandrum refert. πρώτος δὲ ὁ Λαῖος τὸν ἀθέμιστον ζῶντα τοῦτον ζῶχε. — Sphinx quoque ab Hera γαμοστόλῳ dicitur esse missa. Schol. Eur. l. l. Valk. II, 272 dumque Laios a Tiresia Delphos mittitur propter Sphingem, sacra huic Deae celebrantur.

⁴⁷⁾ Et tales tantummodo mythos tractabat, qui pietati non repugnarent; alios immutabat, sicut diserte cum rejecit, ex quo Apollo per vim oraculo potitus diceretur. Eumen. v. 5. Schoem. ad l. pag. 164. Deos vero justos et aequos fingendo morumque severitate Sophocle multo religiosior est, apud quem ab ipsa Pallade Aias insania afficitur, Deorum justitia in fatis Oedipi inprimis dubia est, matricidium in Electra vix improbatur.

⁴⁸⁾ In nostra fabula vestigia execrationis non deprehendi, concedimus Schneid. Phil. III, 351 nisi forte παλαιφάται ἀγαὶ v. 747 ad illam referendae sint. Quae quamquam inter Laii et Oedipi fata commemorantur, contextus tamen talis est, ut de Pelopis execratione intelligi non possint, nisi hanc Euripideo illo πᾶς σὸς οἶκος βήσεται δι' αἵματος similem putes.

Ἀπόλλωνος βία τρίς εἰπόντος ἐν μεσομφάλοις Πυθικοῖς χρηστηρίοις testantur ad quos recte scholiasta annotat, clementiam inde deorum apparere⁴⁹). Neque tamen eadem vel verbis tantummodo diversa oracula fuisse putanda sunt, quum Pythicum deum irrita verba repetere dedeceret, sed unum altero gravius, eorumque haec forte ratio fuerit. Laio igitur, ἀτεκνίαν laesi hospitii poenam esse nondum edocto, Delphis responsum est: γέννας ἕπερ σώσεις πόλιν. Quam arcte cum Labdacidarum fati sors Thebarum juncta fuerit, supra exposuimus: atque urbis quidem salus firmatum iri videbatur, si regni successor afforet: quo gravius et significantius oraculum erat, quum contra civium regisque expectationem daretur. Jam quum labentibus annis reges propaginis spe falli pergerent denuoque Laios Delphos peteret, filium procreare diserte vetabatur: μὴ σπεῖρε τέκνων ἄλοκα δαιμόνων βία. Nova igitur tentatio accedebat ad regis animum cupidum et temerarium, qui sibi persuadere non poterat, deos optimos esse de ipsius salute arbitros. Qui quum clementer antea filios negassent, jam nova dehortatione addita, Laii arbitrio permittebant, utrum a filiis, Diis invitis procreandis abstinere, an spreto coelestium consilio graviorem culpam contrahere vellet. Rex autem expertus, Deos sibi irasci, causam cogniturus et si quod forte hujus irae piaculum esset, quum tertio Delphos adiisset, aperte docebatur, quae sibi timenda essent, filium procreaturo, causamque simul cognoscebat:

Λαίῃε Λαβδακίδη παίδων γένος ὄλβιον αἰτεῖς⁵⁰)

Δώσω τοι φίλον υἱὸν· ἀτὰρ πεπρωμένον ἔστι

⁴⁹) Ritschl. Sept. pag. 49. τὸ φιλόανθρωπον τοῦ θεοῦ διὰ τοῦ τρίς ἐμφανεῖ, ad vers. 727.

Schwenk pag. 155. sch. ad v. 712. διὰ δὲ τοῦ εἰπεῖν, ὅτι τρίς εἶπεν ὁ θεὸς . . . τὸ φιλόανθρωπον ἐμφανεῖται καὶ κηδεμονικὸν τοῦ θεοῦ.

⁵⁰) Sensus, non verba hujus oraculi prisca esse concedimus Prellero Recens. de Schneidew. Oedipussage in Jahn Jahrb. Juli 1853.

Σοῦ παιδὸς χεῖρεςσι λιπεῖν φάος· ὧς γὰρ ἔνευσε
 Ζεὺς Κρονίδης Πέλοπος στυγεραῖς ἀραῖσι πιθήσας
 Οὐ φίλον ἦρπασας νῖον. ὁ δ' εὐξάτο σοι τάδε πάντα

sive ut est apud Sophoclem O. T. 710

χρησιμὸς γὰρ ἦλθε Λαίῳ ποτ', οὐκ ἐρῶ
 Φοιβοῦ γ' ἀπ' αὐτοῦ, τῶν δ' ὑπηρετῶν ἄπο
 ὧς αὐτὸν ἤξει μοῖρα πρὸς παιδὸς θανεῖν
 ὅστις γένοιτ' ἐμοῦ τε κἄκείνον πάρα

sive apud Euripidem Phoen. v. 19

εἰ γὰρ τεκνώσεις παῖδ' ἀποκτενεῖ σ' ὁ φῦς
 καὶ πᾶς σὸς οἶκος βήσεται δι' αἵματος.

Etiam tum penes Laium erat, poenam, cui ex Deorum numine obnoxius esset, aequo animo perferre, neque novâ culpâ additâ eam adaugere. At ille, sive prolis cupidissimus audacter deorum praecepta irrita ducit, sive libidini cedens temerarie negligit, apud Euripidem⁵¹⁾ quidem v. 21. ἡδονῇ δούς εἰς τε βακχεῖον πεσών, apud Aeschylum v. 731 κρατηθεῖς ἐκ φίλων ἀβουλίας. Quae verba vereor ut recte intelligantur. Neque enim Jocasta prorsus innoxia nefando cum filio concubitu implicari potuit: et ipsi quoque culpae aliqua pars imputanda sit, quum tam graves poenas, quin Laio majores, et ipsa luat. Hac causa inducti φίλων pro genitivo gen. neutr. explicamus⁵²⁾ atque de Jocasta dictum intelligimus, cujus quum totâ fabulâ

⁵¹⁾ Cf. Apollod. III, 5, 7. Gruppe Ariadne 714: Labdacus Bacchum sprevisse dicitur, Bacchi plenus peccat Laius.

⁵²⁾ Τὰ φίλατα hoc modo de uno parente dici constat. Cf. Valcken. Phoen. 437, 1467. Suidas s. v. ἀγνοεῖ. Filium Atossa nominat τὰ φίλατα Pers. 853. Cf. Schoem. ad Eumen. v. 100, 118. Phil. 435. O. T. 366. Jon. 521. Herc. fur. 514. Iphig. Aul. 744, Electra 576, Wunder ad Oed. R. 1369. Quae plerumque his locis inest vis et notio adversativa, quum οἱ φίλοι committant aliquid mali (locos vide apud Schoem. Eumen. pag 200), nec hoc loco desideratur, quum conjux conjugem illiciat ad peccandum.

tum hoc loco nomen non commemoratur. Idem scholiastae animadvertunt Schwenck pag. 155 *αὐτὸς δὲ ὁ Λαῖος παρῶσάμενος τὰς τοῦ θεοῦ ἐντολὰς ὑπὸ τῶν αὐτοῦ φίλων ἡδονῶν κρατηθεὶς ἢ τῆς γυναικὸς· κρείσσω γὰρ τὰ πάθη τῶν λογισμῶν*, et alter pag. 156 ad vers. 716 *τῶν τῆς γυναικὸς φίλων* ⁶³); idem versus Aeschylei 756, 757 innuere videntur *παράνοια συνᾶγε νεμφίους φρενῶλεις*, siquidem cum Schuetzio et Schneidewino ad Laium et Jocastam eos refers (Oedipussage pag. 23) contra Hermannum ad vers. 738.

Jocasta igitur, vel eo commota, quod dedecus mulieribus esset, filios nullos peperisse, conjugem illiciendo suum quoque ipsa crimen committit: procreato vero filio oraculi vaticinium evitari posse ambo temere ⁶⁴) crediderunt, neque veriti sunt, filium *ὀψίγονόν τε φίλον τε* exponere, eo ipso evitaturi malum, quo accelerarent. Poenas igitur illi justissimas luunt eodemque jure et merito Jupiter atque de Aegistho diceret

*ὦ πόποι οἶον δὴ νῦν θεοὺς βροτοὶ αἰτιοῶνται
ἐξ ἡμέων γὰρ φασὶ κάκ' ἔμμεναι· οἱ δὲ καὶ αὐτοὶ
σφῆσιν ἀτασθαλίῃσιν ὑπὲρ μόρον ἄλγ' ἔχουσι* ⁶⁵).

Eodem dico jure Laius vituperandus, quod negligeret, quae Dii dehortantes pronuntiavissent, eodem jure de Laio Pallas

καὶ λίην κείνός γε εἰκότι κέῖται ὀλέθρῳ.

⁶³) Apud Schneidew. Oedipussage pag. 23. citatum invenio Argum. Phoen. pag. 6 Herm. *ὠντινων θεοσισιμίων τῇ τῆς γυναικὸς Ιοκάστης ἐπιθυμίας καὶ ἡδονῆ, ὥσπερ***, ἐκλαθόμενος Λαῖος . . . Οἰδέποδα σπελρεῖ, ubi supplet Αἰσχύλος; locos supra laudatos non habet.*

⁶⁴) Idem versus illi supra laudati innuunt Oed. Tyr. 710, quibus Jocasta non ab ipso Apolline, sed ab illius ministris oracula data esse dicit. Nec minus apud Sophoclem ipsa Jocasta filium necandum tradit O. T. 1170.

Ο. ἢ γὰρ δίδωσιν ἥδε σοι; Θ. μάλιστ' ἄναξ

Ο. ὡς πρὸς τί χρεῖας; Θ. ὡς ἀναλώσαιμι νῦν.

⁶⁵) Cf. Prometh. v. 1053. seqq. Schoem.

Oedipus in Sophocleis quidem tragoediis delicta majorum immeritus luit. Atque in universum aestimanti Soph. et Euripides ex mythis heroum personas mores facta depromere videntur, vitaeque vicissitudines depingere ita, ut splendida imagine animorum affectus incitentur: Aeschylus mythorum rationes ethicas religiose proponit, animosque pia quadam reverentia erga deos justos aequosque imbuat (cf. not. 47). Qui quum Labdacidarum seriem malorum tractaret, longe aliis rationibus usus est, quam Soph., qui Fortunae filium⁵⁶) dira patientem fingeret labemque rerum vel felicissimarum doceret. Etenim summam fati Oedipodei peripetiam ante oculos proponens demonstrabat, ut ipsius verbis utar,

εἰς ὅσον κλύδωνα δεινῆς ξυμφορᾶς ἐλήλυθεν.
 ὥστε θνητὸν ὄντ', ἐκείνην τὴν τελευταίαν ἰδεῖν
 ἡμέραν ἐπισκοποῦντα, μηδὲν ὀλβίζειν, πρὶν ἂν
 τέρμα τοῦ βίου περάσῃ, μηδὲν ἀλγεινὸν παθῶν.

quae sunt Oed. Tyr. ultima. Fata vero Oedipi ita depinguntur ut ab Oedipi filiarumque partibus stent, quicunque partes in tragoediis agunt, quo fit, ut cujusque intersit, ut ille pro innocente sit. Itaque, id quod Schneidew. ipse Oed. Sage 33—41 animadvertit, omnis culpae species et umbra arcetur ab illo quam cautissime. Accedebat haec causa, quod quum totâ Oed. Col. fabulâ Athenarum laudem celebrans Oedipi sepulcrum quasi quoddam urbis palladium esse vellet, nulli hoc probaturus fuisset de scelesti viri sepulcro. Quod bene secum reputans, opinor, poeta quasi quadam u. a. oratione pro domo, eaque satis subtili et rhetorica usum facit Oedipum, qua culpae speciem a se averteret O. C. 958—1011, recipiendus in urbem Areopago florentem. Proinde Sophocles causis et gravibus et apertis commotus Oedipum innocentem finxit: aliter res est apud Aeschylum.

⁵⁶) O. T. 1080. παῖδα τῆς Τύχης, „des Glückes abenteuerlicher Sohn“.

Atque Oedipum quidem a Laio, sceleris periculique conscio expositum Polybos et Merope⁵⁷⁾, Corinthi reges, Oedipodis nomine indito educarunt. Qui quum adolevisset, suspicione de stirpe sua exorta, quum in convivio quasi *νόθος* lacessetur, Delphos adire statuit, stirpem cogniturus. Talem dubitationis causam ab Aeschylo et Sophocle propositam Euripides repetere noluit, ideoque disertam non profert (*ἢ γρὸς ἢ τιρὸς μαθὼν πάρα*). Stirpis quidem per Apollinem certior non factus⁵⁸⁾, cavere tamen jubetur, ne patrem occidat neve cum matre matrimonium ineat. Oraculis hominum arbitrium non tolli, supra exposuimus: etenim Graecorum Deos et ipsos omniscientia praeditos fuisse putato, ut et ipsi scirent, quot quantaque scelera homines commissuri essent. Quae si oraculis pronuntiant, illa quidem obscuriora sunt et ancipitis explicationis patientia, neque quisquam hominum mala averti posse sibi non persuadebat. Sed qui temere oraculis nil admonitus feros mores non exueret, neque pectus a sceleribus revocaret, eum gravioribus etiam malis implicari, quis iniquum censeat? Atque Oedipus quidem imprimis temerarie egit. Sive enim Corinthum omnino non rediit, sive urbem repetitam denuo reliquit, hoc quidem exilio voluntario mala avertisse, qui sibi videri potest? Oraculo suspicio de stirpe sua non potuit non augeri, nec nisi temere stulteque credere potest sapientissimus Oedipus, Polybum et Meropen parentes sibi esse⁵⁹⁾: quam ineptum foret oraculum dehortans de scelere, quod, si re vera ejus stirpis

⁵⁷⁾ Sive Periboea O. T. 775, 990, 1167, 1174. Phoen. 24. Cur Schneid. Rec. Welck. ep. cycl. Goett. gel. Anz. St. 16, pag. 174 — 6 Polybum non Corinthi, sed Sicyonis aliisque urbis regem apud Aeschylum fuisse velit, me praeterit.

⁵⁸⁾ Φοῖβος ὃν μὲν ἐκόμησεν ἄνθρωπον ἐξέπεμψεν. O. T. 787. Cf. 995. Phoen. 1730.

⁵⁹⁾ Hac credulitate opus erat Oedipo Sophocleo, ut ab hac quoque culpa liber videretur, qua parentes investigandos nil curaret.

esset, nunquam commissurus esse poterat. Etenim si Polybum per iram interficere posset, quî Meropen in matrimonium duceret filius Oedipus? Corinthum igitur evitans, ubi νόθος vivere nollet, Deorum numina adeo contempsit, ut cui primo occurreret hospitem necaret, ὑπὸ μεγαλοφροσύνης Schneid. O. Sage 20 μέγα φρονῶν Eur.⁶⁰). Caedes igitur illa in Laio commissa⁶¹) scelus atrocissimum: neque profecto inulta manere poterat, quoniam scriptum est:

δι' αἵματ' ἐκποθένθ' ὑπὸ χθονὸς τροφοῦ
τίτας φόνος πέπηγεν⁶²).